

وزارت میراث فرهنگی سه هفته دیگر وضعیت شرکت هنرمندان صنایع دستی در قطرها مشخص می کند!

فرصت جام جهانی از دست صنعتکاران صنایع دستی می رود؟

زهرا تولکی

خبرنگار

هنوز برنامه وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری برای استفاده از فرصت بزرگ جام جهانی قطر اعلام نشده است. هنوز معلوم نیست غرفه‌هایی در اختیار صنعتکاران و هنرمندان صنایع دستی ایران در قطر گذاشته می شود یا خیر. مدت‌هاست که فعالان این حوزه از وزارتخانه خواسته‌اند تا فرصت حضور هنرمندان صنایع دستی در جام جهانی فراهم شود تا آنها بتوانند محصولات خود را به فروش برسانند. برخلاف ایران، ترکیه آماده برداشت از سفره گردشگری پهن شده در جام جهانی قطر است. او یکی از رقبای ایران در گردشگری بویژه در حوزه گردشگری سلامت به عنوان مقصد گردشگران کشورهای عربی است.

علی سنگسری یزدی، صادرکننده صنایع دستی با بیش از ۲۲سال سابقه در حوزه بازرگانی در این باره به «ایران» گفت: حوزه صنایع دستی در هر کشور در بخش‌های مختلف نظیر فرش، صادرات و... رابطه مستقیمی با گردشگران دارد لذا به میزان زیادی تحت تأثیر آن است به گونه‌ای که باید بررسی کرد که کدام صنایع دستی مورد اقبال کدام کشورها است تا با شناسایی آنها بازار هدف را در آن کشورها ایجاد کرد.

وی با اشاره به اینکه در حوزه صادرات، صنایع دستی نظیر پارچه قلمکار، خاتم، منبت، شیشه‌گری سنتی و... بیشتر مورد پسند و استفاده کشورهای دیگر قرار می‌گیرد، افزود: چون قطر، کشوری کوچک و ترانزیتی است یعنی گردشگران زیادی در رفتن به کشورهای دیگر، وارد این کشور می‌شوند لذا جام جهانی نیز زمان و فرصت مناسبی برای شناساندن بهتر صنایع دستی ایران در قطر محسوب می‌شود. عضو اتاق بازرگانی ایران و قطر پیشنهاد کرد: برای استفاده از فرصت ایجاد شده برای معرفی بیشتر صنایع دستی کشور به گردشگران خارجی، در مناطقی مانند دهکده فرهنگی و هنری «کاتارا» (KATARA) در کشورهای دیگر در صورتی که برنامه برای بخش کشورهای حوزه خلیج فارس برگزار می‌شود و الزامی ندارد

«الکتروشوک»، آبریزان خوزستان را خشک می کند

شوک صیادان غیرمجاز به جان «هورالعظیم»

آیین صفاپی

خبرنگار

انتشار فیلم‌ها و تصاویر منتشر شده صید ماهی با برق در هورالعظیم و برخی رودخانه‌های استان خوزستان، قلب مردم و دوستداران محیط زیست را به درد آورد! این روش تلخ جان همه موجودات آبی را با دستگاه‌های الکتروشوک، نشانه رفته است! آبریزانی که پس از جمع‌آوری ماهی صید شده، جسم بی‌جان‌شان روی تپه‌های منتهی به تالاب رها می‌شود.

«سیدعادل مولا»، معاون محیط‌زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست استان خوزستان با اشاره به افزایش فعالیت این متخلفان در زمان‌های محدودیت صید، می‌گوید: اداره محیط زیست استان، اقدامات بسیاری برای مقابله با متخلفان انجام داده است؛ اما صد درصد نمی‌توان گفت که این اقدامات مؤثر است، زیرا تأثیر این اقدامات زمانی است که تمام سیستم‌های امنیتی، نظامی، انتظامی و مسئولان در مبارزه با این تخلف همراهی و همکاری کنند. وی به جنایت صیادی با برق در منطقه هورالعظیم اشاره کرده و می‌گوید: این منطقه مرزی بوده و عمدتاً صیادان با کمک صیادان ایرانی اقدام به صید غیرقانونی می‌کنند. از طرفی هم اکنون ارزش ریالی خرید و فروش ماهی مخصوصاً در کشور عراق، بسیار بالاتر از ارزش خرید و فروش در ایران است؛ همین امر نیز باعث می‌شود تا این سوداگران، مخاطره را با جان و دل پذیرفته و اقدام به صید غیرقانونی کنند.

به گفته سیدعادل مولا، در حال حاضر با هماهنگی نیروی انتظامی، مرزبانی و حمایت مراجع قضایی، اهرم‌های قوی برای مقابله با این پدیده مضموم ترتیب داده شده است. به گفته مولا، این دسته از افراد متخلف، عمدتاً افراد شروری بوده و در اغلب موارد با خود سلاح گرم حمل می‌کنند. همین امر نیز مقابله نیروهای حفاظتی محیط زیست را با آن‌ها مشکل کرده است. متأسفانه طی سال‌های گذشته، چندین محیط‌بان در استان، مورد حمله مسلحانه این صیادان متخلف قرار گرفته‌اند. البته اداره محیط زیست نیز اقدامات بسیاری

«گل غلتان»، نوزادان در بهار سمنان

همزمان با فرارسیدن فصل شکفتن گل‌های محمدی و با توجه به علاقه دیرینه مردم به این گل‌های خوشبو، این روزها در جای جای کشور آیین‌های قدیمی مرتبط با گل و گلاب در حال برگزاری است. در سمنان هم این آیین‌های ویژه با استقبال مردمی مواجه شده است. آیین گل غلتان و گلاب‌گیری در شهر سمنان قدمتی حدود ۴۰۰ساله دارد اما مانند بسیاری از آیین‌ها و رسوم کهن دیگر در آستانه فراموشی است. «گلاب‌گیری» و «گل غلتان» نوزادان از آیین‌های رو به فراموشی در استان سمنان است که پس از سال‌ها، جمعی از دوستداران میراث فرهنگی و معنوی این استان سعی دارند آن را برگزار

جشنواره‌های مختلف احیا کنند.

این آیین‌ها در سال ۱۳۸۹ خورشیدی در فهرست میراث معنوی استان سمنان ثبت شده است و البته در دیگر شهرهای این استان نیز مراسم مشابه وجود دارد. در همین راستا جشنواره گل غلتان و گلاب‌گیری شهر سمنان در خانه تاریخی پورحسینی‌ها در این شهر که به «خانه گردشگری سلامت»، سمنان نیز موسوم است؛ برگزار و با استقبال سمنانی‌ها مواجه شد.

■ چهارشنبه ۴ خرداد ۱۴۰۱
■ سال بیست و هشتم
■ شماره ۷۹۱۶

بازار پرفروش فلزیاب در غیاب میراث فرهنگی

تاراج میراث فرهنگی در فضای مجازی

زیست بوم / مسئولان حفاظت از میراث فرهنگی در حالی خبر از آمار بالای کشف و شناسایی هزاران دستگاه فلزیاب در سراسر کشور می‌دهند که طبق قانون، هرگونه مجوز برای ساخت، خرید و فروش، نگهداری، تبلیغ و استفاده از دستگاه «فلزیاب» به «سازمان میراث فرهنگی» واگذار شده است. اما پدیده‌ای است که تمامی افرادی که در فضای مجازی و صفحه‌های اینترنتی، انواع دستگاه‌های فلزیاب و گنج‌یاب را بدون هیچ نظارتی و به شکل قاچ‌گونه‌ای تبلیغ کرده و به فروش می‌رسانند، مجوزی از سازمان میراث فرهنگی نگرفته‌اند.

همین چند روز پیش بود که فرمانده یگان حفاظت از میراث فرهنگی، از توقیف ۵ هزار دستگاه فلزیاب خبر داده و گفت: «قوانین تنها به ما اجازه توقیف و برخورد با خرید و فروش این دستگاه‌ها را می‌دهد». به گفته سردار حسن مهری، در حال حاضر خرید و فروش فلزیاب ممنوع بوده و اگر کسی را ببینیم که این دستگاه‌ها را عرضه می‌کند حتماً با او برخورد می‌شود؛ ولی قانون‌گذار فقط ضبط و توقیف را مجاز دانسته است. با وجود این می‌توانیم در زمان توقیف، تا سه برابر قیمتی که آن دستگاه دارد، جریمه در نظر بگیریم.» وی درباره اینکه با وجود قوانین چرا باز هم شاهد تبلیغ برای این دستگاه‌ها در بناهای تاریخی هستیم، می‌گوید: «این موضوع احتمالاً



به شرایط اقتصادی کشور برمی‌گردد. برخی افراد تصور می‌کنند از این راه می‌توانند معیشت خود را تأمین کنند به همین دلیل سراغ اشیای عتیقه می‌روند. آنها هیچ وقت ساکت نیستند به همین دلیل برای برخورد با این رفتارها، قوانین به بازنگری بیشتری نیاز دارد.»

تمامی این اقدامات و توصیه‌ها برای بازنگری در قوانین مقابله با قاچاق اشیای تاریخی کشور، در حالی صورت می‌گیرد که هم اکنون فضای مجازی، به محلی امن برای تبلیغ و فروش گنج‌یاب‌های میراث فرهنگی تبدیل شده است. تنها کافی است که فروش در صفحه‌های مجازی و اینترنتی زده و با جست‌وجوی کلمه فلزیاب، انواع متنوعی از گنج‌یاب‌های میراث فرهنگی با قابلیت‌هایی نظیر «توانایی بالا در جست‌وجوی سکه و عتیقه‌جات باستانی»، «صفحه نمایش دیجیتال برای استفاده در شب و نقاط کم دید» و... مشاهده کنید. سوداگران در بسیاری از صفحات مجازی، بی‌هیچ ترس و واهمه‌ای، شماره تلفنی را برای تماس ثبت کرده‌اند. تنها کافی است تلفن را برداشته و در هر گوشه از کشور، فلزیاب مورد علاقه را سفارش داده و چند روز بعد تحویل بگیرید! تازه ضمانت هم برایتان ارسال می‌کنند!

تمامی این خرید و فروش‌های غیرقانونی در فضای مجازی در حالی به سهولت انجام می‌شود که در سال ۱۳۸۶، بر اساس آیین‌نامه اجرایی قانون ضرورت اخذ مجوز برای ساخت، خرید و فروش، نگهداری، تبلیغ و استفاده از دستگاه فلزیاب، تبلیغ دستگاه‌های فلزیاب از طریق رسانه‌های عمومی، مطبوعات، چاپ و نشر پوستر و سایر روش‌های تبلیغاتی به سازمان میراث فرهنگی واگذار شده است. اما آیا هرگونه تبلیغی از فلزیاب و گنج‌یاب در فضای اینترنتی نیز با مجوز سازمان میراث فرهنگی انجام می‌شود؟

انگار متولیان میراث فرهنگی، درست در همان زمان (۱۳۸۶) که این قانون تصویب می‌شد، حواسشان به سال‌های بعدی و رشد قاچ‌گونه صفحه‌های فروش فلزیاب در فضاها‌ی مجازی نبود؛ صفحه‌هایی که خرید و فروش فلزیاب‌ها و گنج‌یاب‌ها را بدون هیچ مانعی در صفحه‌های خرید و فروش تبلیغ کرده و از این راه علاوه‌بر کسب سود بسیار بالا، چوب حراج به اشیای تاریخی و باستانی می‌زنند. طی این سال‌ها، چنین تبلیغاتی در فضای مجازی، توجه چندانی را از سوی متولیان میراث فرهنگی به خود جلب نکرده و تنها صفحه‌هایی را که با هشنگ‌هایی مخصوص براحتی در دسترس قرار می‌گیرد، پربازدیدتر کرده است.

واقعیت این است که تلاش فراوان جویندگان گنج‌های خیالی در صفحه‌های مجازی، فقط به تخریب آثار و محوطه‌های تاریخی منجر شده و فاجعه‌ای بزرگ برای به تاراج رفتن میراث چندین هزار ساله کشور عزیزمان را رقم خواهد زد. علت این همه بی‌توجهی و بی‌مهری به میراث اصیل و باارزش ایران زمین را باید در سایه خلاهای قانونی، جست‌وجو کرد؛ قوانینی که نیازمند به روزرسانی و تطبیق با واقعیت‌های کنونی است!

برگزاری این نمایشگاه راغب است، ادامه داد: از سوی حوزه بین‌المللی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، پیشنهادها‌ی خود را برای برگزاری این نمایشگاه به کشور قطر اعلام کرده‌ایم و از طریق سفارت ایران در دوحه نیز پیگیر هستیم تا بتوانیم این نمایشگاه را برگزار کنیم اما با طی شدن فرایند آن، نتیجه آن مشخص می‌شود.

با توجه به اینکه تا برگزار ی جام جهانی قطر، فرصت زیادی باقی نمانده است، وی درباره زمان اعلام نتیجه این پیشنهادها و رازینی‌ها گفت: نهایت تا ۳ هفته دیگر نتیجه این پیگیری‌ها و شرایط برگزاری این نمایشگاه از سوی مجری مشخص می‌شود.

کلانتری در خصوص وضعیت آمادگی شرکت‌های خصوصی برای شرکت در این نمایشگاه گفت: ابتدا باید شرایط برگزاری این نمایشگاه، میزان متراژ و فضایی که می‌خواهند در اختیار ما قرار دهند، محل برگزاری و هزینه‌های آن مشخص شود تا بتوانیم آنها را به فعالان حوزه تولید صنایع دستی و صادرکنندگان برای مشارکت، اطلاع‌رسانی کنیم.

این مسئول درباره احتمال برگزاری این نمایشگاه گفت: این شرایط در زمان جام جهانی روسیه و نیز جام جهانی برزیل هم وجود داشت که بخش خصوصی نمایشگاهی را برای عرضه صنایع دستی برگزار کرد اما بخش دولتی در این ۲ مورد دخالتی نداشت چون پیگیری و هماهنگی‌ها از طریق فدراسیون فوتبال ایران صورت گرفته بود ولی از آنجا که در این دوره، شرکت‌های خصوصی از سازمان میراث فرهنگی درخواست برگزاری نمایشگاه داشته‌اند، در حال پیگیری این درخواست هستیم.

کلانتری با بیان اینکه پیشنهاد اهدای صنایع دستی به مسئولان برگزار ی نمایشگاه مطرح شده است، گفت: از آنجا که تیم‌های مقابل در جام جهانی معمولاً هدایایی به هم می‌دهند، پیشنهاد داده‌ایم که این هدایا، صنایع دستی کشور باشد که این پیشنهادها هنوز قطعی نشده است.

کلانتری با اشاره به اینکه طرف قطری برای

باید در قوانین گنجانده شود تا اثر بازراندگی آن نیز بیشتر شود.

به گفته فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خوزستان، در ماه گذشته حداقل ۱۵-۱۲ دستگاه الکتروشوک از سوی متخلفان توقیف و ضبط شده است. برای مقابله با آسیب به آبریزان، باید امکانات بیشتری در اختیار محیط زیست قرار گرفته و قوانین بازدارنده شده و مشکل صیادان از نظر مالی حل شود، چراکه با ایجاد تشکیلاتی مانند شیلات، صیادان رودخانه‌های آب‌های داخلی از نظر معیشتی ساماندهی می‌شوند تا در فصول ممنوعیت صید، اجازه غنی شدن رودخانه‌ها و تالاب‌ها از آبریزان را بدهند.

■ **حمله مسلحانه به محیط‌بان‌ها**

یکی از مجروحان حادثه مقابله با صیادان متخلف، «مهدی قاسمی» است که در حین گشتزنی با اسلحه جنگی آسیب می‌بیند. این محیط‌بان پارک ملی ذه به «ایران» می‌گوید: در تاریخ یک اردیبهشت ۱۳۹۷به گشتزنی و کنترل آبی در رودخانه ذ مشغول بودیم که با دو مسلح نیز هستند، پس از دستگیری، بارها و بارها نیروهای حفاظتی را تهدید کرده‌اند. اغلب متخلفان به حدی گستاخ هستند که پس از دستگیری و ضبط دستگاه‌هایشان، پیامی با این متن ارسال می‌کنند «شما هر چقدر راست آسیب دیدم که دستگاه‌ها را ضبط کنید، ما دوباره می‌خریم.» این متخلفان طی سال‌های گذشته با سلاح‌های گرم خود بارها محیط‌بانان منطقه را مورد آسیب جسمی قرار داده‌اند. مشکل اینجاست که جرم با مجازات هیچ گونه تناسبی ندارد؛ این موضوع



که صنایع دستی کشور فقط در نمایشگاه‌های تخصصی صنایع دستی عرضه شود، بلکه می‌توان در نمایشگاه‌های دیگری که با مصارف خانگی هم ارتباط دارد نظیر نمایشگاه‌های لوازم خانگی یا فروش‌های بهاره و تابستانه نیز غرفه‌ای را به صنایع دستی اختصاص داد. به طور مثال می‌توان سرمایه‌ی با کاشی سنتی و نیز شیشه‌گری‌های سنتی را در نمایشگاه‌هایی که مصارف خانگی دارند، عرضه کرد چرا که اینها کاربرد ی تراس و می‌توان در این زمینه کارهای زیادی انجام داد.

وی گفت: برای رونق حوزه صنایع دستی، بخش خصوصی می‌تواند پیشنهاداتی را ارائه کند و بخش دولتی در صورت تأیید باید مسیر را برای حضور در نمایشگاه‌های مختلف هموار و مشخص کند تا به هدف مورد نظر برسیم. این کارشناس صنایع دستی افزود: در سال گذشته طی جلسه صادرکنندگان صنایع دستی کشور با معاونت صنایع دستی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور، پیشنهادات درباره حضور صنایع دستی ایران در دوحه قطر طی برگزاری جام جهانی ارائه شد اما هنوز نتیجه این جلسه مشخص و اعلام نشده در صورتی که برنامه برای بخش کشورهای همسایه نظیر چین و ترکیه در این باره مشخص



در این مسیر، جوامع محلی نیز همکاری‌های مثبتی داشته‌اند. همچنین آموزش‌های لازم برای صیادی قانونی و اهرم‌های تشویقی برای مقابله با صیادی غیرقانونی داده شده است. این مقام مسئول در آخر از فعالان محیط زیست درخواست می‌کند تا در این مسیر کمک کرده و راهکارهای لازم برای مقابله جدی با چنین پدیده غیرقانونی و تنگ‌تر کردن عرصه بر متخلفان ارائه دهند.

■ **متخلفان گستاخ!**

در همین حال «حسن آقاشریحمدی»، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خوزستان به «ایران» می‌گوید: طی سال‌های اخیر استفاده از دستگاه الکتروشوک به وسیله‌ای رایج برای صید غیرقانونی آبریزان در استان خوزستان تبدیل شده است. به گونه‌ای که در شهرهایی مانند شادگان، اهواز، هویزه و سوسنگرد به روشی متداول برای صید آبریزان تبدیل شده است. این شیوه تخلف، با دلیل سودآوری در منطقه افزایش پیدا کرده



ایستا

گزارش

زیست بوم



کرد و گفت: مرمت این پل در دست اقدام قرار گرفته و برای آن اعتبار درخواست شده است. برای مرمت اصولی این پل ۵۰۰ میلیون تومان برآورد هزینه شده است.

میراث آریا- سرهنگ ابوالفضل کهنسال، رئیس سازمان بسیج کارمندان خراسان رضوی از آمادگی بسیجیان برای حفاظت از آثار تاریخی استان خبر داد و گفت: بسیج در حفاظت و حراست از آثار و ابنیه تاریخی بویژه در مناطق روستایی و دورافتاده می‌تواند به میراث فرهنگی کمک کند.

فارس- نرگس معدنی پور، عضو شورای اسلامی شهرستان شمیرانات گفت: با وجود اینکه ۱۰ سال از اتمام مهلت بخشنامه شورای امنیت ملی برای وزارت نیرو به منظور بهبود وضعیت فاضلاب شهری و روستایی در این شهرستان گذشته، هنوز بیش از ۷۰ درصد فاضلاب‌های شهر و روستا در این شهرستان کامل نشده و با مشکل روبه‌رو است.